1

令和元年第７回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

令和元年８月６日（火）午後４時

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長 畠 山 敏 一

１ 番 島 津 豊

２ 番 細 川 祝

３ 番 伊 東 潤一郎

４ 番 山 浦 春 美

３ 出席職員

次長兼教育総務課長

生涯学習・スポーツ課長

こども課長

図 書 館 長

総 務 係 長

生涯学習・文化係長

南 塚 智 樹

政 二 弘 明

窪 田 昌 之

初 道 ゆかり

米 澤 祐 治

塩 田 明 弘

学 校 教 育 課 長

地 域 協 働 課 長

給食センター所長

埋没林博物館長

学 校 教 育 係 長

ス ポ ー ツ 係 長

上 坂 一 弘

山 本 浩 司

藤 田 晶 子

高 吹 浩 司

近 堂 暢 昭

高 森 哲 也

４ 傍聴人 なし

５ 会議の要旨

午後４時、畠山教育長が開会を宣する。

⑴ 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

⑵ 議案

委員了解のうえ、9月1日まで協議内容等を非公開とすることとし、議案審議については報告事項

終了後に行う。

議案第33号 令和２年度使用小中学校用教科用図書の採択について

近堂学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

⑶ 報告事項

1 第33回全日本大学女子野球選手権大会について

2 魚津市子どもの権利委員会委員について

3 魚津埋没林博物館事業について

2

⑷ 議事

【令和２年度使用小中学校用教科用図書の採択について】

島津委員

新しい学習指導要領により、今回初めて英語の教科書を採択することとなりましたが、選定は大

変だったのではないか。

上坂学校教育課課長

どの教科も大変だったと思いますが、初めての採択ということで、英語の調査員の先生方はより

大変だったのではないかと思います。

細川委員

支援を必要とするお子さんに向けて、タブレット端末が大変有効であると考えられますが、タブ

レット端末は全児童が利用することができるのか。

上坂学校教育課課長

各校にデジタル教科書、デジタル黒板、タブレット端末が使用できる教室があります。全児童・

生徒が同時に利用できるというわけにはいきませんが、１クラスが授業を行うことができるだけの

タブレットの配置を進めており、８月末までに全小中学校に配置されることとなっています。

山浦委員

教科書と同時に教師用指導書も必要となると思いますが、どのように準備されるのか。

上坂学校教育課課長

教師用指導書については、来年度に予算要求することとしています。１学年に１セット、よつば

小学校については２セットの購入を予定しています。

伊東委員

意見としてですが、採択ごとに教科書会社が変わるよりも、なるべく同じ会社の教科書を使い続

けていくことが教員の皆さんの負担を減らすこととなり、働き方改革に繋がるのではないかと思い

ます。また、授業の質を向上させていくことができるのではないかと考えます。

午後５時30分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。